
Ano 2010, Edição n.º 2213 - Crato (CE), Segunda-feira 13 de Setembro de 2010.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2010, Edição n.º 2213 - Crato (CE), Segunda-feira 13 de Setembro de 2010.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909001/2010-GP
Crato/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro com o Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura do Ministério da Cultura(Sefic/MinC), Henilton Menezes, a 
ser realizado no auditório da Faculdade São Luís.
Nome: Danielle Maria Ferreira Esmeraldo CPF: 349.119.363-04
Cargo: Secretaria de Cultura 
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: São Luís-MA Período: 10/09/2010.
Valor da Diária: R$ 520,00 Quantidade: 01(uma)
Total Concedido: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de setembro de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909002/2010-GP
Crato/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião juntamente com o coordenador e diretor da bienal de dança 2010.
Nome: Danielle Maria Ferreira Esmeraldo CPF: 349.119.363-04
Cargo: Secretaria de Cultura 
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza - CE Período: 11/09/2010.
Valor da Diária: R$ 200,00 Quantidade: 01(uma)
Total Concedido: R$ 200,00 (duzentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tsouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de setembro de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909004/2010-GP
CRATO/CE, 09 DE SETEMBRO DE 2010. 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Workshop sobre avaliação imobiliária.
Nome: Ailson Candido Lobo CPF: 387.563.583-34
Cargo: Gerente de Núcleo 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente 
Destino: João Pessoa -PB Período: 13 /09/2010.
Valor da Diária: R$ 240,00 Quantidade: 01(uma)
Total Concedido: R$ 240,00 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de setembro de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1009002/2010 - GP CRATO/CE, 10 DE SETEMBRO DE 2010. O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, RESOLVE EXONERAR A PEDIDO, MANOEL SALUSTRIANO DA 
SILVA, do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de administração e Planejamento, deste Município. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, 
CUMPRA-SE Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal 
do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1009003/2010 - GP CRATO/CE, 10 DE SETEMBRO DE 2010. O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, RESOLVE EXONERAR A PEDIDO, FRANCISCO OLIMPIO DA 
SILVA, do cargo de Agente de Trânsito, lotado no Departamento Municipal de Trânsito DEMUTRAN, deste Município. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, 
CUMPRA-SE Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal 
do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209001/2010 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de Saúde, em Fortaleza TFD.Veiculo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Eduardo Leandro Duarte C.P. 
F: 622.777.233-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 05 e 06/09/2010 Valor da Diária: 80,00 
Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: 160,00 (Cento e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 02 de Setembro de 2010 Maria 
Nizete Tavares Alves Secretária de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909001/2010 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar de reunião da Câmara Técnica da Assistência Farmacêutica, em Fortaleza.Nome: Tatianne Candido de Araujo Barbosa CPF: 
630.279.843-49
Cargo: Coordenadora DST Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 13 a 17/09/2010 Valor da Diária: 100,00 Quantidade: 05 (cinco)Total Concedido: R$ 500,00(Cem reais)Art.2º - Fica a tesouraria 
autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do 
Secretário, em 09 de Setembro de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1009002/2010 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD.
Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: George Alan Teles Nobre C.P. F: 833.727.333-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 13 e 14/09/2010 Valor da Diária: 80,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: 160,00 (Cento e sessenta reais)Art.2º - Fica a 
tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, 
Gabinete do Secretário, em 10 de Setembro de 2010.Maria Nizete Tavares Alves Secretária de Saúde 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


